ment, pour Augustin, le mot du psaume “*Ego semper tecum*”¹⁵, l’expérience actuelle de cette présence dans et par l’esprit, en revanche, requiert une décision morale qui aboutit soit à la *sapientia* soit à la *stultitia*, autrement dit soit à la conjonction parfaite de la *memoria* avec l’*intelligentia* et la *dilectio*, soit au refus de pratiquer cette “capacité” ou “participation”¹⁶.

Descartes, à son tour, reprend l’opération augustinienne et refonde le temps de l’esprit sur le “maintenant” divin de la création en empruntant la voie qui fait confluer la *conservatio* avec la *creatio* ou, ce qui revient au même, la *durée* inférée des *cogitationes* comme tout divisible avec les *instants* évidents du *cogito* comme parties divisées et virtuellement autonomes. Retraçons l’essentiel de l’argument cartésien à partir de l’exposé de la *Méditation Troisième*. En tant que substance créée, l’esprit ne jouit que d’une existence contingente dont la création dépend radicalement “d’un autre être que lui” (*ab aliquo ente a me*)¹⁷. Or, cette substance ne connaît en elle-même aucune “force” (*vis*)¹⁸ qui la fasse persister dans l’être une fois créée. Dès lors, sa conservation est aussi contingente que sa création, donc également dépendante de l’action de cet autre être créateur. Kant, au nom de l’*unité* de la création, n’acceptera pas cette sorte de totale hétéronomie et contingence des phénomènes et de leur temps puisqu’elle vide la nature de son efficacité active, de son ordre causal, de son intériorité téléologique objective, alors qu’elle confond l’instant créateur, sans doute toujours virtuellement présent, avec la qualité d’un “quelque chose” d’irréductible à la notion limite de l’instant premier continûment renouvelé, c’est-à-dire la qualité de direction et d’action de la *durée*¹⁹. Aussi, pour Descartes, conservation et création ne

15 “Proinde si in ipso [in Deo] sunt omnia, in quo tandem possunt vivere quae vivunt, et moveri quae moventur, nisi in quo sunt? Non tamen omnes cum illo sunt eo modo quo ei dictum est, *Ego semper tecum* (Psal. LXXII, 23). [...] Magna itaque hominis miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse. In quo enim est, procul dubio sine illo non est: et tamen si ejus non meminit, eumque non intelligit, nec diligit, cum illo non est.” (AUGUSTIN, *De trinitate*, XIV, XII, 16.)

16 *Ibid.*, XIV, XII, 15.

17 DESCARTES, AT VII, 49; AT IX, 39.

18 *Ibid.*

19 Kant, en refusant l’idée de la création continue ou successive à cause de son caractère superflu face à l’idée de la création comme une unité, tiendra à distinguer et à opposer création et conservation (*conservatio* ou *gubernatio*), instant (comme

diffèrent-elles point en nature car chaque moment dans la vie d'une substance qui perdure est un moment où se renouvelle l'acte de création; perdurer ou être conservé signifie être continûment créé comme si *de novo*:

Car tout le temps de ma vie peut être divisé en une infinité de parties, chacune desquelles ne dépend en aucune façon des autres; et ainsi, de ce qu'un peu auparavant j'ai été, il ne s'ensuit pas que je doive maintenant être, si ce n'est qu'en ce moment quelque chose me produise et me crée, pour ainsi dire, derechef, c'est-à-dire me conserve. En effet, c'est une chose bien claire et bien évidente (à tous ceux qui considéreront avec attention la nature du temps), qu'une substance, pour être conservée dans tous les moments qu'elle dure, a besoin du même pouvoir et de la même action qui serait nécessaire pour la produire et la créer tout de nouveau, si elle n'était point encore. En sorte que la lumière naturelle nous fait voir clairement que la conservation et la création ne diffèrent qu'au regard de notre façon de penser, et non point en effet.²⁰

L'intelligibilité du temps repose alors sur l'idée d'une force créatrice qui remplit l'élément de chaque instant comme lors du premier instant du monde. Nous sommes donc toujours dans l'instant premier, comme si à chaque instant avait lieu la création d'un nouveau monde. Il est ici question de la *creatio continua* ou *continuata*: l'acte continuuel de Dieu par lequel il ne cesserait d'injecter sa transcendance dans l'immanence, son éternité dans le temps, et ce à commencer par l'esprit humain lui-même où cette coïncidence permanente se donnerait à voir, derechef, du dedans sous la forme d'une idée en tant que "marque de l'ouvrier empreinte sur son ouvrage (*nota artificis operi suo impressa*)"²¹. Cette figure paradoxale ou abyssale de quelque chose – quelque idée ou notion – qui est simultanément *in me* et *ab alia* (non *a se*) place au cœur du moi une en-

une limite) et durée (comme une qualité d'existence). *Vide* KANT, Ak. XXVIII/1, 340–9; Ak. XXVIII/2.1, 808–11, 832sq.

20 "Quoniam enim omne tempus vitae in partes innumeras dividi potest, quarum singulae a reliquis nullo modo dependent, ex eo quod paulo ante fuerim, non sequitur me nunc debere esse, nisi aliqua causa me quasi rursus creet ad hoc momentum, hoc est me conservet. Perspicuum enim est attendenti ad temporis naturam, eadem plane vi & actione opus esse ad rem quamlibet singulis momentis quibus durat conservandam, qua opus esset ad eandem de novo creandam, si nondum existeret; adeo ut conservationem sola ratione a creatione differre, si etiam unum ex iis quae lumine naturali manifesta sunt." (DESCARTES, AT IX, 29; en latin, AT VII, 48–9.)